
 

IN 05 – Outubro/2019  Página 1 

 

Instrução Normativa Nº 05 

Sistemas de coleta e tratamento de esgotos sanitários 

IN
 - 0

5
 

Sumário 

1 Objetivo .......................................................................................................................................................... 1 
2 Instrumentos Legais do Processo de Licenciamento Ambiental das atividades ............................................ 1 
2.1 Licenciamento trifásico................................................................................................................................... 1 
2.2 Cadastro ambiental ........................................................................................................................................... 2 
[...]
arquivos principais que compõem o shapefile (extensões:.dbf .prj . shp .shx) referente apenas à 

área do imóvel devem ser selecionados para a criação do arquivo compactado no formato ZIP 

(outros formatos não são suportados). Obs.: não deve ser compactada a pasta/diretório que contém 

os arquivos. 

4.58 Imagens disponibilizadas gratuitamente pelo Google Earth podem ser apresentadas 

apenas para fins ilustrativos e não substituem os mapas e plantas elaborados por profissionais 

habilitados ou produzidos por órgãos oficiais. 

4.59 Os arquivos matriciais (raster) devem ser fornecidos no formato “geotiff” e corresponder 

às imagens de satélite multiespectrais ortorretificadas e/ou ortofotos coloridas, com resolução 

nominal de pelo menos 5 (cinco) metros, com área de abrangência correspondente a um “buffer” 

de acordo com restrições impostas pela Lei Federal n° 12.651/2012. 

4.60 Documentos gerados e assinados eletronicamente são aceitos como originais. 

4.61 Estas instruções podem aplicar-se ou não à(s) atividade(s) listadas nesta Instrução 

Normativa, dependendo das particularidades de cada uma.  

4.62 Dúvidas e pedidos de esclarecimentos sobre a presente Instrução Normativa devem 

ser encaminhados ao IMA. 

5 Instruções Específicas 

5.1   Para efeito desta Instrução Normativa são considerados sistemas de esgotos sanitários: 
coletores-tronco, interceptores, emissários, estações elevatórias, Estações de Tratamento de 
Esgotos (ETEs) e demais formas de coleta e tratamento mediante o estabelecimento de metas 
progressivas (tratamento primário imediato, secundário e terciário com metas pré-
estabelecidas) e disposição final de esgotos sanitários. 

5.2 O memorial descritivo do sistema de tratamento deverá: 

a. Descrever a situação dominial das áreas onde serão implantados os componentes do sistema. 

• Descrever as obras da implantação, apresentando o método construtivo e o volume de 
material de empréstimo e para bota-fora. 

b. Localizar em planta: 

• Acessos provisórios e definitivos para a ETE; 

• Canteiros de obras;  

• Áreas a serem utilizadas para bota-fora (somente áreas devidamente regularizadas serão 
aceitas); 



 

IN 05 – Outubro/2019  Página 9 

 

Instrução Normativa Nº 05 

Sistemas de coleta e tratamento de esgotos sanitários 

IN
 - 0

5
 

• Posicionamento da ETE, das estações elevatórias e das bacias de atendimento alvo do 
projeto, indicando o traçado geral das redes coletoras e interceptores (o detalhamento da 
rede coletora não é necessário); 

• Ponto de lançamento do efluente tratado. 

c. Forma(s) de disposição final do efluente tratado: ponto(s) de lançamento, corpo(s) receptor(es), 
reuso previsto (vazão e destino), conforme definido no estudo de viabilidade na fase de 
licenciamento ambiental prévio. Caso houver a alteração do ponto de lançamento, deverá ser 
reavaliada a viabilidade ambiental da destinação final por meio da solicitação de ampliação de 
licenciamento ambiental prévio. 

d. No dimensionamento, observar: 

• Estações elevatórias de esgoto bruto; canalizações, inclusive by-passes e extravasores; 
medidores e dispositivos de entrada e saída devem ser dimensionados para a vazão máxima 
horária de projeto: 

• Todas as unidades e canalizações precedidas de tanques de acumulação com descarga em 
regime de vazão constante, devem ser dimensionados para a vazão média do projeto; 

• As vazões, velocidades, tempos de detenção, espaçamentos, diâmetros, materiais e demais 
parâmetros de projeto arbitrados para cada uma das unidades do tratamento devem respeitar 
ao estabelecido na NBR 12209. Destacar no memorial descritivo a fundamentação da escolha 
de cada um dos parâmetros de dimensionamento. 

5.3 O projeto da Estação de Tratamento de Esgotos (ETE), deve atender integralmente à NBR 
12209. Destaca-se a necessidade da apresentação, minimamente, das seguintes informações 
no memorial descritivo: 

a. Caracterização do esgoto afluente, informando se há componentes inibidores ou tóxicos 
esperados e em quais condições, bem como quais constituintes prováveis da composição do 
esgoto não são afetados pelo tratamento; 

b. Caracterização da fase gasosa gerada no tratamento; 

c. Caracterização da fase sólida gerada no tratamento; 

d. Avaliação técnica e ambiental das opções de tratamento para a fase líquida, para a fase sólida 
e para a fase gasosa, justificando a indicação da melhor solução. A solução adotada deve ter 
referência em normas técnicas, dados publicados ou dados de estações operando. Caso sejam 
propostas condições novas ou não usuais, são necessários estudos em escala piloto 
comprovando a eficiência do tratamento; 

e. Porcentagem da eficiência de remoção proporcionada pelo tipo de tratamento escolhido, para os 
parâmetros de interesse da fase líquida do esgoto, sendo minimamente: DBO5, DQO, fósforo 
total, nitrogênio total, sólidos sedimentáveis, óleos e graxas e Escherichia coli. A eficiência 
projetada deve garantir que os valores de lançamento dos parâmetros de interesse sejam 
compatíveis à manutenção da qualidade do corpo receptor, conforme estudo de capacidade de 
autodepuração apresentado na etapa de licenciamento ambiental prévio; 

f. Faixa de variação de vazão aceitável para não comprometimento da eficiência projetada do 
tratamento. Avaliar a necessidade de estrutura para equalização de vazão, nos casos de faixas 
muito amplas de operação (por exemplo, sistemas que operam em baixa e alta temporada); 

g. Características e quantidades de produtos químicos utilizados no tratamento, se houver, e forma 
de armazenamento desses na ETE; 

h. Locação das unidades de tratamento em planta, considerando a circulação de pessoas e 
veículos, o tratamento arquitetônico-paisagístico e as restrições ambientais e de uso do solo; 



 

IN 05 – Outubro/2019  Página 10 

 

Instrução Normativa Nº 05 

Sistemas de coleta e tratamento de esgotos sanitários 

IN
 - 0

5
 

i. Fluxograma do processo de tratamento classificando as matérias-primas, resíduos sólidos, 
efluentes líquidos, resíduos de energia, e emissões atmosféricas e sonoras a serem gerados, 
indicando os controles ambientais aplicáveis; 

j. Elaboração do perfil hidráulico em função do arranjo projetado, das fases líquida e sólida, 
considerando a vazão máxima; 

k. Avaliar a necessidade de desinfecção do efluente tratado conforme matriz de decisão: 

 
l. Gerenciamento do lodo gerado no tratamento (adensamento, estabilização, condicionamento, 

desaguamento, higienização e disposição final).  

m. Projeto das proteções para o lançamento do efluente no corpo receptor, de modo a não causar 
erosão na margem ou a obstrução no fluxo da água ou trânsito das pessoas. As proteções devem 
ser resistentes contra enchentes ou marés, além de evitarem o refluxo da água na ocasião 
dessas. 

n. Número de funcionários para operação da ETE e nível de capacitação desses. O nível de 
capacitação dos operadores deve ser compatível à complexidade operacional do sistema. 

o. No dimensionamento, observar: 

i. No caso de desarenador de limpeza mecanizada, devem ser previstas pelo menos duas 
unidades instaladas; se uma delas for reserva, pode ser unidade não mecanizada; 



 

IN 05 – Outubro/2019  Página 11 

 

Instrução Normativa Nº 05 

Sistemas de coleta e tratamento de esgotos sanitários 

IN
 - 0

5
 

ii. Prever dispositivo de medição da vazão afluente à ETE, e, sempre que possível, da vazão 
de lançamento; 

iii. ETE com vazão média acima de 100L/s deve prever totalizador de volume afluente; 

iv. ETE com vazão afluente final máxima igual ou superior a 100 L/s, ou quando o volume de 
material a ser retirado do gradeamento justificar o uso, ou ainda, quando motivado pela 
localização ou profundidade do canal afluente, deve-se utilizar equipamento mecanizado 
para remoção de sólidos grosseiros. Nesses casos, prever unidade reserva, sendo cada uma 
delas com capacidade para a vazão afluente total; 

v. ETE com vazão de dimensionamento superior a 250 L/s deve ter mais de um decantador 
primário; 

vi. ETE com vazão superior a 100 L/s com tratamento por lodos ativados, deve possuir mais de 
uma linha de reatores biológicos operando em paralelo; 

vii. Prever recipiente (caçamba, por exemplo) para depósito dos sólidos removidos no 
gradeamento ou peneiramento. O local deve ser impermeabilizado e possuir canaletas no 
entorno com a destinação adequada do efluente coletado; 

viii. Prever condições ou dispositivos de segurança de modo a evitar concentração de gases que 
possam causar explosão, intoxicação ou desconforto, de acordo com as normas de 
segurança vigentes; 

ix. Quando o tipo de tratamento escolhido envolver a coleta de biogás, o volume de gás não 
aproveitado, deve ser queimado, preferencialmente com queima completa. No caso de se 
ter o aproveitamento do biogás, deve ser previsto, além das unidades próprias do 
aproveitamento, pelo menos um queimador como unidade de segurança; 

x. ETE com vazão média acima de 250 L/s, sem aproveitamento do gás, devem dispor de pelo 
menos 2 queimadores, sendo um deles reserva, e painel de controle automático com sensor 
de chama. O queimador deve ser provido de protetor de chama e sistema de ignição 
automático. 

5.4 O projeto de rede coletora deve atender integralmente à NBR 9649. Destaca-se a necessidade 
da apresentação, minimamente, das seguintes informações no memorial descritivo: 

a. Estimar as vazões inicial e final para todos os trechos da rede. Apresentar os dados em tabela. 
Inexistindo dados pesquisados e comprovados, com validade estatística, o menor valor de vazão 
em qualquer trecho deve ser de 1,5 L/s; 

b. Os diâmetros empregados devem ser os previstos nas normas e especificações brasileiras 
relativas aos diversos materiais, não podendo ser inferior a DN 100; 

c. A declividade e velocidade na rede devem atender ao disposto na NBR 9649; 

d. Prever poços de visita em todos os pontos singulares da rede coletora, tais como no início de 
coletores, nas mudanças de direção, de declividade, de diâmetro e de material, na reunião de 
coletores e onde houver degraus; 

e. Cadastro das posições das caixas de passagem e das conexões; 

f. Caso a cota do nível d’água na saída de qualquer poço de visita ou tubo de inspeção e limpeza 
estiver acima de qualquer das cotas dos níveis d’água de entrada, deve ser verificada a influência 
do remanso no trecho de montante. Indicar em planta quais componentes se enquadram nessa 
situação; 

g. Indicar as medidas construtivas adotadas para minimizar as contribuições parasitárias e de 
infiltração na rede. 

5.5 O projeto dos interceptores deve atender integralmente à NBR 12207. Destaca-se a necessidade 
da apresentação, minimamente, das seguintes informações no memorial descritivo: 



 

IN 05 – Outubro/2019  Página 12 

 

Instrução Normativa Nº 05 

Sistemas de coleta e tratamento de esgotos sanitários 

IN
 - 0

5
 

a. A vazão de dimensionamento para o interceptor e extravasores deve ser correspondente à 
população de final de plano, somada à contribuição pluvial parasitária. A contribuição pluvial 
parasitária deve ser determinada com base em medições locais. Inexistindo tais medições pode 
ser adotada uma taxa cujo valor deve ser justificado e que não deve superar 6 L/s.km de coletor 
contribuinte ao trecho em estudo; 

b.  As vazões, velocidades, espaçamentos, diâmetros, materiais e demais parâmetros de projeto 
arbitrados devem respeitar ao estabelecido na NBR 12207. Destacar no memorial descritivo a 
fundamentação da escolha de cada um dos parâmetros de dimensionamento; 

c. No caso de uso de extravasores ao longo do interceptor, apresentar motivação técnica para tal 
recurso, impactos ambientais possíveis decorrentes do extravasamento, e a localização em 
planta desses, acompanhadas das coordenadas planas UTM SIRGAS 2000; 

d. Se houver contribuição de tempo seco lançada no interceptor, permanente ou temporariamente, 
essa deve ser adicionada à vazão inicial e, quando for o caso, à vazão final do projeto; 

e. Verificação do comportamento hidráulico do interceptor e de seus órgãos complementares, para 
as condições de vazão final acrescida da vazão de contribuição pluvial parasitária; 

f. Indicar as medidas construtivas adotadas para minimizar as contribuições parasitárias e de 
infiltração no interceptor. 

5.6 Quanto ao projeto das estações elevatórias do sistema, deve atender integralmente à NBR 
12208. Destaca-se a necessidade da apresentação, minimamente, das seguintes informações 
no memorial descritivo, para cada uma das elevatórias: 

a. Localização em coordenadas planas UTM SIRGAS 2000 (tabela e planta); 

b. Níveis de enchente no local; 

c. Localização do ponto de descarga do recalque; 

d. Levantamento topográfico planialtimétrico e cadastral da área da elevatória e da faixa de 
caminhamento do conduto de recalque, quando houver; 

e. Sondagens de reconhecimento da natureza do terreno e níveis do lençol freático na área da 
elevatória e na diretriz do conduto de recalque; 

f. Vazões afluentes inicial e final, avaliadas conforme critérios da NBR 9649 ou da NBR 12207, 
conforme o caso. Contribuição de tempo seco considerada, se houver; 

g. Características do esgoto afluente; 

h. Previsão de pelo menos 2 conjuntos motor-bomba, cada um com capacidade para recalcar a 
vazão máxima, sendo um deles reserva. No caso de mais de 2 conjuntos, o reserva instalado 
deve ter a capacidade igual à do conjunto de maior vazão. Quando adotadas bombas de rotação 
constante, recomenda-se que os conjuntos motor-bomba sejam iguais; 

i. Quanto à extravasão, cota da soleira pelo menos 0,15m acima do nível máximo de operação das 
bombas. Quando o nível máximo de extravasão não evita remanso no conduto afluente, deve 
ser verificada a sua influência à montante. O nível máximo de extravasão deve ser tal que não 
permita inundação de esgoto no local da elevatória; 

j. Prever dispositivo ou equipamento, bem como abertura nos pisos e paredes, para permitir a 
colocação e retirada dos equipamentos elétricos e mecânicos. As cargas e os apoios necessários 
devem ser considerados na estrutura do edifício da elevatória; 

k. Ventilação do edifício da elevatória por meio de janelas, portas, exaustores ou outros meios. 
Devem ser previstos condições ou dispositivos de segurança de modo a evitar a concentração 
de gases que possam causar explosão, intoxicação ou desconforto; 

l. Piso do poço seco da elevatória deve ter declividade em direção a canaletas que devem 
concentrar as águas de lavagem ou de eventual vazamento, em poço de drenagem equipado 



 

IN 05 – Outubro/2019  Página 13 

 

Instrução Normativa Nº 05 

Sistemas de coleta e tratamento de esgotos sanitários 

IN
 - 0

5
 

com bomba de esgotamento que pode ser acionada automaticamente por sensor de nível. Estas 
águas podem ser encaminhadas ao poço de sucção, com a saída pelo menos 0,15m acima do 
nível máximo de extravasão do canal afluente; 

m. O edifício da elevatória deve ser iluminado naturalmente por meio de janelas ou outras aberturas. 
Deve ser provido de iluminação elétrica, com as luminárias nos recintos de operação em 
conformidade com as prescrições da NBR 5410, e os respectivos interruptores colocados à 
entrada, do lado externo; 

n. No ponto de entrada de energia elétrica, prever dispositivo que permita a ligação de gerador de 
emergência; 

5.7 A destinação final do efluente tratado, quando em solo, deve atender integralmente à NBR 13969. 
Destaca-se a necessidade da apresentação, minimamente, das seguintes informações no 
memorial descritivo: 

a. Características do canteiro (tipo de vegetação, local aberto/fechado, ventilação e insolação); 

b. Fundamentação da escolha dos parâmetros de projeto do canteiro (área superficial, altura total, 
vala, etc); 

c. Solo utilizado para formação do canteiro; 

d. Construção do canteiro; 

e. Número de aplicações por dia no canteiro; 

f. Localização em planta dos pontos de aspersão, quando houver. 

5.8 A destinação final do efluente tratado, quando em drenagem pluvial, deve atender integralmente 